
Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 20                                      19 марта 2021 года

Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Совет Калтайского сельского поселения
РЕШЕНИЕ  №183 

с.Калтай                                                         18 марта 2021 года
                                                                    54-е собрание  IV-го созыва

О  внесении  изменений  и  дополнений  в
решение  Совета  Калтайского  сельского
поселения  от  12.03.2020  №142  «Об
утверждении  Положения  о  бюджетном
процессе в Калтайском сельском  поселении»

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным
Законом  от  06.10.2003  года  № 131-ФЗ   «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь  Уставом  муниципального
образования  «Калтайское  сельское  поселение», в  целях  приведения  муниципальных
правовых актов Калтайского сельского поселения в соответствие с Бюджетным кодексом
Российской Федерации,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Утвердить  изменения  и  дополнения  в  решение  Совета  Калтайского  сельского

поселения от  12.03.2020 №142 «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе  в

Калтайском сельском  поселении» согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее  решение  опубликовать  в  официальном  издании  «Информационный

бюллетень Калтайского сельского поселения» и на официальном сайте муниципального

образования «Калтайское сельское поселение» (www  .  kaltai  .  ru  ).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Председатель  Совета 
Калтайского сельского поселения             А.М. Рявкин

http://www.kaltai.ru/
consultantplus://offline/ref=8486C35600E42340F815D855A77D2989B045518F1C190C016382820965Z9S3I


Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) З.В. Мирошникова

Приложение к решению 
Совета Калтайского сельского поселения

от 18.03.2021 №183

ИЗМЕНЕНИЯ 
В ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ      
В КАЛТАЙСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

Внести  в  Решение  Совета  Калтайского  сельского  поселения  от  12.03.2020  №142
следующие изменения:

1. Статью 5 Главы 1 Положения дополнить пунктом 3 в следующей редакции:
«3.  Доходы  бюджета  поселения  формируются  за  счет  налоговых,  неналоговых

доходов, а также безвозмездных и безвозвратных перечислений.
3.1. К собственным доходам бюджета поселения относятся:
1) средства самообложения граждан, инициативные платежи;
2) доходы от местных налогов и сборов – по налоговым ставкам, устанавливаемым

представительным органом местного самоуправления в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах;

3)  доходы  от  федеральных  и  (или)  региональных  налогов  и  сборов,  налогов,
предусмотренных  специальными  налоговыми  режимами  –  по  нормативам,
устанавливаемым федеральным законодательством и (или) законом субъекта Российской
Федерации;

4) безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней, включая дотации на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, иные средства финансовой помощи
из  бюджетов  других  уровней,  и  другие  безвозмездные  перечисления,  за  исключением
субвенций  из  Федерального  фонда  компенсаций  и  (или)  Региональных  фондов
компенсаций; 

5)  доходы  от  имущества,  находящегося  в  муниципальной  собственности.  После
уплаты налогов  и сборов,  предусмотренных законодательством о налогах и сборах,  за
исключением  доходов  от  использования  имущества,  находящегося  в  оперативном
управлении автономных учреждений;

6)  часть  прибыли  муниципальных  унитарных  предприятий,  остающейся  после
уплаты  налогов  и  сборов  и  осуществления  иных  обязательных  платежей,  в  размерах,
устанавливаемых  решением  представительного  органа  поселения,  и  часть  доходов  от
оказания  органами  местного  самоуправления  поселения  и  муниципальными
учреждениями  платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;

7) штрафы, зачисление которых производится в бюджеты поселений в соответствии
с федеральным законодательством;

8) добровольные пожертвования;
9) иные поступления в соответствии с федеральными законами, законами субъекта

Российской Федерации  и решениями органов местного самоуправления;
10)  средства,  вносимые  в  качестве  обеспечения  заявки  на  участие  в  конкурсе

или  заявки  на  участие  в  аукционе  при  размещении  заказов  на  поставки  товаров,
выполнение  работ,  оказание  услуг  соответственно  для  муниципальных  нужд  и  не
подлежащие возврату лицу, внесшему такие средства, в соответствии с законодательством
Российской  Федерации о размещении  заказов  на  поставки  товаров,  выполнение работ,  
оказание  услуг  для  государственных  и  муниципальных  нужд.  

3.2.  В  доходы  бюджета  поселения  зачисляются  субсидии,  предоставляемые  на
осуществление  органами  местного  самоуправления  поселения  отдельных
государственных  полномочий,  переданных  им  федеральными  законами  и  законами
субъекта Российской Федерации.
Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2



3.3.  В  доходы  местного  бюджета  зачисляются  субсидии  из  бюджета  Томского
района на реализацию соглашений с Администрацией Калтайского сельского поселения о
передаче ими осуществления отдельных полномочий органам местного самоуправления
поселения.

3.4.  Виды  и  объемы  доходов  бюджета  поселения  устанавливаются  решением  о
бюджете поселения, утверждаемым Советом Калтайского сельского поселения».

2. Подпункт 7 пункта 8 статьи 15 Главы 2 Положения изложить в следующей
редакции:

«7) осуществляют  иные  полномочия,  установленные  Бюджетным  Кодексом  и
принятыми в  соответствии с  ним нормативными правовыми актами (муниципальными
правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.»

3. Пункт 2 статьи 29 Главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«2.  Казначейское  обслуживание  предусматривает  проведение  Федеральным

казначейством  в  системе  казначейских  платежей  операций  участников  системы
казначейских платежей с денежными средствами с их отражением на соответствующих
казначейских счетах.»

4.  Абзац  2  пункта  3  статьи  29  Главы  5  Положения  изложить  в  следующей
редакции:

«Принцип  единства  кассы  означает  зачисление  всех  поступлений  в  бюджет  на
единый счет бюджета и осуществление всех перечислений из бюджета с единого счета
бюджета,  за  исключением  операций  по  исполнению  бюджетов,  осуществляемых  за
пределами территории Российской Федерации в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации.»

5. Пункт 4 статьи 31 Главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«4.  Получатель  бюджетных  средств  подтверждает  обязанность  оплатить  за  счет

средств бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжениями о совершении
казначейских платежей (далее - распоряжение) и иными документами, необходимыми для
санкционирования  их  оплаты,  а  в  случаях,  связанных  с  выполнением  оперативно-
розыскных мероприятий и осуществлением мер безопасности в отношении потерпевших,
свидетелей  и  иных  участников  уголовного  судопроизводства,  в  соответствии  с
распоряжениями.»

6. Пункт 7 статьи 31 Главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«7.  Подтверждение  исполнения  денежных  обязательств  осуществляется  на

основании распоряжений, подтверждающих списание денежных средств с единого счета
местного  бюджета  в  пользу  физических  или  юридических  лиц,  бюджетов  бюджетной
системы  Российской  Федерации,  субъектов  международного  права,  а  также  проверки
иных документов, подтверждающих проведение не денежных операций по исполнению
денежных обязательств получателей бюджетных средств.»

7. Пункт 2 статьи 34 Главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать

решению о местном бюджете.
В случае принятия решения о внесении изменений в решение о местном бюджете

руководитель  финансового  органа  утверждает  соответствующие  изменения  в  сводную
бюджетную роспись.

В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в  соответствии с
решением  руководителя  финансового  органа  без  внесения  изменений  в  решение  о
бюджете:

-  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  для
исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных
ассигнований,  утвержденных  решением  о  бюджете  на  их  исполнение  в  текущем
финансовом  году,  а  также  с  его  превышением  не  более  чем  на  5  процентов  за  счет
перераспределения  средств,  зарезервированных  в  составе  утвержденных  бюджетных
ассигнований;
Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3



-  в  случае  изменения  функций  и  полномочий  главных  распорядителей
(распорядителей),  получателей  бюджетных  средств,  а  также  в  связи  с  передачей
муниципального  имущества,  изменением  подведомственности  распорядителей
(получателей)  бюджетных  средств,  централизацией  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 Федерального
закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  и  при
осуществлении  органами  местного  самоуправления  бюджетных  полномочий,
предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного Кодекса;

- в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания
на средства бюджета поселения и (или) предусматривающих перечисление этих средств в
счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением
сумм налогов,  сборов,  пеней,  штрафов,  а  также  социальных  выплат  (за  исключением
выплат,  отнесенных  к  публичным  нормативным  обязательствам),  установленных
законодательством Российской Федерации;

- в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также
средств,  иным  образом  зарезервированных  в  составе  утвержденных  бюджетных
ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений их использования;

-  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований,  предоставляемых  на
конкурсной основе;

-  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  текущим
финансовым годом и плановым периодом -  в  пределах предусмотренного решением о
бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных
средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

-  в  случае  получения  уведомления  о  предоставлении субсидий,  субвенций,  иных
межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,  и  получения  имеющих
целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх
объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при
отсутствии потребности) указанных средств;

-  в  случае  изменения  типа  (подведомственности)  муниципальных  учреждений  и
организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

-  в  случае  увеличения  бюджетных  ассигнований  текущего  финансового  года  на
оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание  услуг,  подлежавших  в  соответствии  с  условиями  этих  муниципальных
контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не
использованных  на  начало  текущего  финансового  года  бюджетных  ассигнований  на
исполнение  указанных  муниципальных  контрактов  в  соответствии  с  требованиями,
установленными Бюджетным Кодексом;

-  в  случае  увеличения  бюджетных  ассигнований  текущего  финансового  года  на
предоставление  субсидий  юридическим  лицам,  предоставление  которых  в  отчетном
финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных
обязательств  получателей  субсидий,  источником  финансового  обеспечения  которых
являлись  такие  субсидии,  в  объеме,  не  превышающем  остатка  не  использованных  на
начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий
в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом;

-  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  на  осуществление
бюджетных  инвестиций  и  предоставление  субсидий  на  осуществление  капитальных
вложений  в  объекты  муниципальной  собственности  (за  исключением  бюджетных
ассигнований  дорожных  фондов)  при  изменении  способа  финансового  обеспечения
реализации капитальных вложений  в  указанный объект  муниципальной собственности
после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи
79 Бюджетного Кодекса,  муниципальные контракты или соглашения о предоставлении
субсидий  на  осуществление  капитальных  вложений,  а  также  в  целях  подготовки
Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4

consultantplus://offline/ref=E74902A2B350030CBC35E5763D1540DFA2604266ADFE9F94DDBC65A13780EBC6C0617104CEFA189E8B56DED8BC4A6E4A02694F5DA402ABJ8D
consultantplus://offline/ref=E74902A2B350030CBC35E5763D1540DFA2604266ADFE9F94DDBC65A13780EBC6C0617104CEFA189E8B56DED8BC4A6E4A02694F5DA402ABJ8D
consultantplus://offline/ref=E74902A2B350030CBC35E5763D1540DFA2604266ADFE9F94DDBC65A13780EBC6C0617104CEFA1C9E8B56DED8BC4A6E4A02694F5DA402ABJ8D
consultantplus://offline/ref=E74902A2B350030CBC35E5763D1540DFA2604266ADFE9F94DDBC65A13780EBC6C0617106C7FB1896DE0CCEDCF51E64550574515CBA02B942A5J3D
consultantplus://offline/ref=E74902A2B350030CBC35E5763D1540DFA2624068ACFE9F94DDBC65A13780EBC6C0617105CFFB15C18E43CF80B04C77540174535FA6A0J1D
consultantplus://offline/ref=E74902A2B350030CBC35E5763D1540DFA2624068ACFE9F94DDBC65A13780EBC6C0617105CFFA15C18E43CF80B04C77540174535FA6A0J1D


обоснования  инвестиций  и  проведения  его  технологического  и  ценового  аудита,  если
подготовка  обоснования  инвестиций  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации является обязательной.

Средства  местного  бюджета,  указанные  в  абзаце  седьмом настоящего  пункта,
предусматриваются  соответствующему  финансовому  органу  либо  в  случаях,
установленных  муниципальным  правовым  актом  представительного  органа
муниципального  образования,  регулирующими  бюджетные  правоотношения  (за
исключением  решения  о  бюджете),  главному  распорядителю  бюджетных  средств.
Порядок  использования  (порядок  принятия  решений  об  использовании,  о
перераспределении)  указанных  в  абзаце  седьмом настоящего  пункта  средств
устанавливается  местной  администрацией,  за  исключением  случаев,  установленных
Бюджетным Кодексом.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным
настоящим  пунктом,  осуществляется  в  пределах  объема  бюджетных  ассигнований,
утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований, установленных абзацами
десятым и  двенадцатым настоящего  пункта,  в  соответствии  с  которыми  внесение
изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего
объема расходов, утвержденных решением о бюджете.»

8. Пункт 4 статьи 38 Главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«4.  Казначейское  обслуживание  исполнения  бюджета  поселения  осуществляется

Управлением Федерального казначейства по Томской области в порядке, установленном
нормативными правовыми актами Российской Федерации.»

9. Пункт 5 статьи 38 Главы 5 Положения изложить в следующей редакции:
«5.  Проведение  и  учет  операций  по  перечислениям  из  местного  бюджета

осуществляются  путем  открытия  в  Отделении  по  Томскому  району  Управления
Федерального казначейства по Томской области лицевого счета.»

10. Пункт 1 статьи 46 Главы 6 Положения изложить в следующей редакции:
«1.  Муниципальный  финансовый  контроль  осуществляется  в  целях  обеспечения

соблюдения  положений  правовых  актов,  регулирующих  бюджетные  правоотношения,
правовых  актов,  обусловливающих  публичные  нормативные  обязательства  и
обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы
Российской  Федерации,  а  также  соблюдения  условий  муниципальных  контрактов,
договоров  (соглашений)  о  предоставлении  средств  из  бюджета.  Муниципальный
финансовый  контроль  подразделяется  на  внешний  и  внутренний,  предварительный  и
последующий.»

Глава поселения
(Глава Администрации) З.В. Мирошникова

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5


	РЕШЕНИЕ №183
	с.Калтай 18 марта 2021 года

